



PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1409.01/2022

OBJETO

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE

CARTA PROPOSTA

À Prefeitura Municipal de Quixeré/CE
Comissão Permanente de Licitação
Quixeré/CE



REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1409.01/2022

Prezados (as) senhores (as),

Apresentamos V. Sas. nossa proposta para o objeto do Edital de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1409.01/2022**, cujo o objeto é a **CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE**, conforme projeto e orçamento em anexo, pelo o preço global de R\$ **1.648.199,74 (Um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos)**, com prazo de execução de acordo om o edital.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Ronaldo Ferreira Lima, portador da Carteira de Identidade nº 2001097149143 SSP/CE e CPF nº 579.645.993-72, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela a execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Juazeiro do Norte/CE, 04 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 09:57:53 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D



CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE

CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS

BDI: 23,43%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMP.	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO R\$	
						UNIT.	TOTAL
1.0	CP001	PRÓPRIA	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RSÍDUOS SOLIDOS URBANOS COM CAMINHAO COMPACTADOR	TON	595,20	105,25	62.644,80
2.0	CP002	PRÓPRIA	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RSÍDUOS SOLIDOS VOLUMOSOS (PODA DE ÁRVORES) COM CAMINHAO CARROCERIA	UND	416,00	42,68	17.754,88
3.0	CP003	PRÓPRIA	SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	KM	217,88	141,72	30.877,95

TOTAL SIMPLES 111.277,63

BDI 23,43% 26.072,35

TOTAL MENSAL 137.349,98

TOTAL ANUAL 1.648.199,74

(Este orçamento importa o valor anual de: Um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e nove reais e setenta e

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 09:58:03 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D



**CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022**

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

CP001	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RSÍDUOS SOLIDOS URBANOS COM CAMINHAO COMPACTADOR
-------	--

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
MÃO DE OBRAS COM ENCARGOS				
Motorista	Unid.	2,00	3.258,01	6.516,02
Agente de Limpeza	Unid.	6,00	3.091,32	18.547,92
Total Mao de obra com encargos				25.063,94

MATERIAL/EQUIPAMENTO				
EPI's Motorista	Cj	2,00	62,67	125,33
EPI's Agente de Limpeza	Cj	6,00	161,07	966,40
Total Material/Equipamentos				1.091,73

BENEFÍCIOS				
Vale Refeição	Unid.	208,00	23,11	4.806,88
Cesta Básica	Unid.	8,00	88,04	704,32
Total Benefícios				5.511,20

VEÍCULOS				
Caminhão Coletor Compactador Cap 6m³	Unid.	2,00	15.488,17	30.976,34
Total Veículos				30.976,34

Valor mensal 02 compactadores	62.643,21
Quantidade estimada de coleta (Ton)	595,20
Custo mensal/Tonelada	105,25

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB-e-CPFA1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 09:58:51 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

CP002	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RSÍDUOS SOLIDOS VOLUMOSOS (PODA DE ÁRVORES) COM CAMINHAO CARROCERIA
-------	---

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
MÃO DE OBRAS COM ENCARGOS				
Motorista	Unid.	1,00	2.482,11	2.482,11
Agente de Limpeza	Unid.	2,00	2.208,09	4.416,17
Total Mao de obra com encargos				6.898,28

MATERIAL/EQUIPAMENTO				
EPI's Motorista	Cj	1,00	62,67	62,67
EPI's Agente de Limpeza	Cj	2,00	147,20	294,40
EPI's Ferramentas Poda	Cj	2,00	374,44	748,88
Total Material/Equipamentos				1.105,95

BENEFÍCIOS				
Vale Refeição	Unid.	78,00	23,11	1.802,58
Cesta Básica	Unid.	3,00	88,04	264,12
Total Benefícios				2.066,70

VEÍCULOS				
Caminhão 3/4	Unid.	1,00	7.682,22	7.682,22
Total Veículos				7.682,22

Valor mensal 01 caminhao	17.753,15
Quantidade estimada de coleta (unid)	416,00
Custo mensal/Unidade	42,68

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO),
ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 09:59:00 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D

**CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERE/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022**

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

CP003	SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
-------	--

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
MÃO DE OBRAS COM ENCARGOS				
Agente de Limpeza	Unid.	8,00	2.649,70	21.197,63
Total Mao de obra com encargos				21.197,63

MATERIAL/EQUIPAMENTO				
EPI's Agente de Limpeza	Cj	8,00	152,07	1.216,53
EPI's Ferramentas Poda	Cj	8,00	368,94	2.951,51
Total Material/Equipamentos				4.168,04

BENEFÍCIOS				
Vale Refeição	Unid.	208,00	23,11	4.806,88
Cesta Básica	Unid.	8,00	88,04	704,32
Total Benefícios				5.511,20

Valor mensal Serviço de Varrição	30.876,87
Quantidade estimada de Varrição (km)	217,88
Custo mensal/Km	141,72

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 09:59:58 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D



CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

CUSTO MENSAL COM CAMINHÃO COMPACTADOR

COMBUSTÍVEL (COLETA)	2.633,16
COMBUSTÍVEL (DESLOCAMENTO)	4.964,51
MANUTENÇÃO	4.189,99
PNEU	988,77
LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO	659,09
LICENCIAMENTO	154,60
DEPRECIÇÃO	721,67
CAPITAL	1.176,38

TOTAL 15.488,17

CUSTO MENSAL COM CAMINHÃO PODA

COMBUSTÍVEL (COLETA)	3.105,15
COMBUSTÍVEL (DESLOCAMENTO)	886,52
MANUTENÇÃO	1.757,58
PNEU	187,13
LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO	484,08
LICENCIAMENTO	104,01
DEPRECIÇÃO	351,17
CAPITAL	560,11

TOTAL 7.435,75

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: cn=BR, ou=CP-Brasil, ou=34173682000318,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 10:00:10 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D



**CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022**

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

SALÁRIO BASE - COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

CARGO/FUNÇÃO	GARI	MOTORISTA
SALÁRIO BASE	1.290,75	1.904,49
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (40%)	516,30	
SUB-TOTAL	1.807,05	1.904,49
ENCARGOS SOCIAIS (71,07%)	1.284,27	1.353,52
SALÁRIO BASE + ENCARGOS	3.091,32	3.258,01

Acordo Coletivo de Trabalho MTE nº CE000092/2022 (Agente de Limpeza)

SALÁRIO BASE - SERVIÇO DE PODA

CARGO/FUNÇÃO	GARI	MOTORISTA
SALÁRIO BASE	1.290,75	1.450,93
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (40%)		
SUB-TOTAL	1.290,75	1.450,93
ENCARGOS SOCIAIS (71,07%)	917,34	1.031,18
SALÁRIO BASE + ENCARGOS	2.208,09	2.482,11

Acordo Coletivo de Trabalho MTE nº CE000092/2022 (Agente de Limpeza)

Acordo Coletivo de Trabalho MTE nº CE000565/2022 (Motorista)

SALÁRIO BASE - SERVIÇO DE VARRIÇÃO

CARGO/FUNÇÃO	GARI
SALÁRIO BASE	1.290,75
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (20%)	258,15
SUB-TOTAL	1.548,90
ENCARGOS SOCIAIS (71,07%)	1.100,80
SALÁRIO BASE + ENCARGOS	2.649,70

Acordo Coletivo de Trabalho MTE nº CE000092/2022 (Agente de Limpeza)

Acordo Coletivo de Trabalho MTE nº CE000565/2022 (Motorista)

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 10:01:08 -03'00'

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
 BDI: 23,43%

FERRAMENTAS - AGENTE DE LIMPEZA - PODA

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Facão	Unid.	6,00	55,85	335,10
Foice	Unid.	6,00	38,66	231,96
Vassourão	Unid.	6,00	27,49	164,94
Pá Quadrada	Unid.	3,00	55,85	167,55
Rastelo de Ferro	Unid.	3,00	44,68	134,04
Carro de mão reforçado	Unid.	2,00	214,80	429,60
Cone de Sinalização	Unid.	1,00	30,07	30,07
Saco de lixo 120 litros	Unid.	5.000,00	0,60	3.000,00
CUSTO ANUAL				4.493,26
CUSTO MENSAL				374,44

FERRAMENTAS - AGENTE DE LIMPEZA - VARRIÇÃO

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Vassourão	Unid.	12,00	32,00	384,00
Enxada	Unid.	6,00	47,00	282,00
Pá Quadrada	Unid.	3,00	55,85	167,55
Rastelo de Ferro	Unid.	3,00	44,68	134,04
Carro de mão reforçado	Unid.	2,00	214,80	429,60
Cone de Sinalização	Unid.	1,00	30,07	30,07
Saco de lixo 120 litros	Unid.	5.000,00	0,60	3.000,00
CUSTO ANUAL				4.427,26
CUSTO MENSAL				368,94

**RONALDO
 FERREIRA
 LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.10.07 10:01:19 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 14.377-D

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERE/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
 BDI: 23,43%

EPI's - AGENTE DE LIMPEZA - COLETA

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Protetor Solar	Unid.	6,00	48,00	288,00
Calça Brim	Unid.	4,00	60,00	240,00
Camisa brim com faixa refletiva	Unid.	4,00	62,00	248,00
Camisa Interna	Unid.	4,00	30,00	120,00
Boné	Unid.	4,00	25,60	102,40
Bota	Unid.	4,00	50,00	200,00
Meia	Unid.	4,00	5,00	20,00
Máscara Descartável	Unid.	312,00	0,70	218,40
Protetor Auricular	Unid.	12,00	3,00	36,00
Luva de Raspa	Unid.	24,00	15,00	360,00
Capa de chuva	Unid.	2,00	25,00	50,00
Colete refletivo	Unid.	2,00	25,00	50,00
CUSTO ANUAL				1.932,80
CUSTO MENSAL				161,07

EPI's - AGENTE DE LIMPEZA - VARRIÇÃO

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Protetor Solar	Unid.	6,00	48,00	288,00
Calça Brim	Unid.	4,00	60,00	240,00
Camisa brim com faixa refletiva	Unid.	4,00	62,00	248,00
Camisa Interna	Unid.	4,00	30,00	120,00
Boné	Unid.	4,00	25,60	102,40
Bota	Unid.	4,00	50,00	200,00
Meia	Unid.	4,00	5,00	20,00
Máscara Descartável	Unid.	312,00	0,70	218,40
Luva de Borracha	Unid.	24,00	12,00	288,00
Capa de chuva	Unid.	2,00	25,00	50,00
Colete refletivo	Unid.	2,00	25,00	50,00
CUSTO ANUAL				1.824,80
CUSTO MENSAL				152,07

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 14.377-D

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
 LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318,
 ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
 ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
 cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.10.07 10:02:06 -03'00'

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERE/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
 BDI: 23,43%

EPI's - AGENTE DE LIMPEZA - PODA

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Protetor Solar	Unid.	6,00	48,00	288,00
Calça Brim	Unid.	4,00	60,00	240,00
Camisa brim com faixa refletiva	Unid.	4,00	62,00	248,00
Camisa Interna	Unid.	4,00	30,00	120,00
Boné	Unid.	4,00	25,60	102,40
Bota	Unid.	4,00	50,00	200,00
Meia	Unid.	4,00	5,00	20,00
Óculos de proteção	Unid.	4,00	65,00	260,00
Luva	Unid.	24,00	12,00	288,00
CUSTO ANUAL				1.766,40
CUSTO MENSAL				147,20

EPI's - MOTORISTA

CARGO/FUNÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
Protetor Solar	Unid.	3,00	48,00	144,00
Calça Brim	Unid.	4,00	60,00	240,00
Camisa brim com faixa refletiva	Unid.	4,00	62,00	248,00
Camisa Interna	Unid.	4,00	30,00	120,00
CUSTO ANUAL				752,00
CUSTO MENSAL				62,67

**RONALDO
 FERREIRA
 LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.10.07 10:02:21 -03'00'

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 14.377-D

**CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERE/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022**

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS
BDI: 23,43%

COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	MÍNIMO	MÁXIMO	%	DESCRIÇÃO
AC	3,00	5,50	4,00%	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
S e G	0,80	1,00	0,80%	GARANTIA/SEGUROS
R	0,97	1,20	1,27%	RISCOS
DF	0,59	1,39	1,23%	DESPESAS FINANCEIRAS
L	6,16	8,96	8,00%	LUCRO
I	5,65	10,65	6,05%	TRIBUTOS

23,43%	TOTAL BDI
---------------	------------------

%	TRIBUTOS
0,65%	PIS
3,00%	COFINS
0,00%	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA
2,40%	ISS
6,05%	TOTAL

Declaramos que, conforme legislação municipal a base de cálculo do ISS é de 60,00% sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no município é de 4,00%.

FÓRMULA:

$$\frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) - 1}{(1 - I)}$$

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D

RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 10:03:20 -03'00'



**CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E PODA DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ/CE
CONCORRÊNCIA Nº 1409.01/2022**

Leis Sociais: SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO) = 112,76% HORA E 71,07% MÊS

BDI: 23,43%

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1		TABELA 027	
		HORISTA%	MENSALISTA%	HORISTA%	MENSALISTA%
GRUPO A - Encargos sociais básicos					
A1	Previdência Social (INSS)	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	Serviço Social da indústria (SESI)	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (SEBRAE)	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra os Acidentes de Trabalho (INSS)	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	8,00	8,00	8,00	8,00
A	SUB-TOTAL	16,80	16,80	36,80	36,80

GRUPO B - Encargos sociais que recebem incidências de A					
B1	Descanço Semanal Renumerado	17,84	0,00	17,84	0,00
B2	Feriado (12/365 x 100)	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	Auxílio-enfermidade	0,87	0,67	0,87	0,67
B4	13º Salário (1/12 x 100)	10,80	8,33	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas (3/365 x 100)	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	Dias de Chuva	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	Acidente de Trabalho (0,0998 x 15/365 x 100)	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03	0,03	0,03
B	SUB-TOTAL	44,41	16,46	44,41	16,46

GRUPO C - Engargos sociais que não recebem as incidências globais de A					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,4	4,17	5,4	4,17
C2	Aviso Prévio de Trabalho	0,13	0,1	0,13	0,1
C4	Férias Indenizadas	4,85	3,75	4,85	3,75
C3	Depósito de Rescisão s/ justa causa	3,90	3,01	3,90	3,01
C4	Indenização Adicional	0,45	0,35	0,45	0,35
C	SUB-TOTAL	14,73	11,38	14,73	11,38

GRUPO D - Taxas das Reincidências					
D1	Reincidência acumulativa de A sobre B	7,46	2,77	16,34	6,06
D2	Reincidência acumulativa de A sobre aviso prévio trabalhado e reincidência do FGTS	0,45	0,35	0,48	0,37
D	SUB-TOTAL	7,91	3,12	16,82	6,43

TOTAL (A+B+C+D)	83,85%	47,76%	112,76%	71,07%
------------------------	---------------	---------------	----------------	---------------

Jonh Herbert Ferreira Sindeaux
Engenheiro Civil
CREA/CE 14.377-D

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.10.07 10:03:37 -03'00'